
1 

 

Zápis z porady starostů 
konané dne 20.09.2019 od 09:00 hodin 

 
 

1. Přivítání účastníků a hostů – Jaroslav Hrouda, primátor 
 

Pan primátor Hrouda, přivítal přítomné a zhodnotil účast ze strany pozvaných starostů a 
požádal Ing. Zajíčka, MPA, tajemníka úřadu o oslovení starostů, kteří se těchto porad 
dlouhodobě nezúčastňují, aby sdělili návrhy témat pro další setkání starostů. 

  
2. Program 

 
Mgr. Jiří Zikmund, koordinátor Místní akční skupiny Labské skály, z. s. (MAP II)  

• Aktuální informace k projektu MAP II pro SO ORP Děčín 
 
- Prezentace: MAP II – příloha č. 1, která obsahuje informace: 

 
 Co je MAP? 
 Co přináší MAP zřizovatelům? 
 Aktuální informace k projektu 
 Aktualizace dokumentu MAP 
 Přehled, kde najdete informace k projektu 

 
- Kontakt:  tel. č.: 702 132 761 p. Hana Blažková – projektová manažerka 

e-mail: blazkova.masls@seznam.cz 
 
 

Ing. Tomanová Marcela, vedoucí odd. rozpočtu a rozborů 

• Informace o přípravě rozpočtu na r. 2020 
 

- Informace z konference Rozpočet a finanční vize města a obcí konané dne 12. 9. 
2019 v Praze. 

- Na příjmové straně rozpočtu jsou zpravidla nejvýraznější příjmy ze sdílených daní, 
na jejichž výši má mimo jiné vliv výkonnosti ekonomiky ČR. Tempo růstu se od roku 
2018 postupně snižuje. Pro rok 2019 je odhadováno tempo růstu HDP na 2,5 % a 
pro rok 2020 se predikuje tempo 2,3 %. 
 
Vybrané ukazatele 
 

Rok 2018 
Růst HDP 3,0 % 
Míra inflace 2,1 % 
míra nezaměstnanosti 2,2 % 
 
Rok 2019 
Růst HDP 2,5 % 
Míra inflace 2,5 % 
míra nezaměstnanosti 2,2 % 



2 

 

 
 
Prognóza 2020 
Růst HDP 2,3 % 
Míra inflace 2,2 % 
míra nezaměstnanosti 2,3 % 
 
 

- S těmito čísly úzce souvisí i predikce daňových příjmů. Pro rok 2019 Ministerstvo 
financí předpokládá zvýšení daňových příjmů obcí o 7,7 % vzhledem ke skutečnosti 
roku 2018.  A pro rok 2020 se počítá ještě s nárůstem daňových příjmů, podle 
prognózy MF ČR cca o 7 % proti roku 2019. Na finanční konferenci bylo doporučeno 
pro sestavení rozpočtu na rok 2020 navýšit příjmy o cca 3 %. 
 

- Dalším důležitým příjmem rozpočtu obcí je příspěvek na výkon státní správy, jehož 
návrh je již zveřejněn na internetových stránkách MV – O nás - Veřejná správa. 
Příspěvek na výkon státní správy bude valorizován o 5 %, promítne se změna počtu 
obyvatel a změna u matriky, která bude částečně financována výkonově. U města 
Děčín dělá navýšení příspěvku na výkon státní správy cca 5,7 %. 
 

- Pravidlo pro povinné snížení dluhu – pokud výše dluhu překročí 60 % průměru 
příjmů obce za poslední 4 rozpočtové roky, je obec povinna dluh v následujícím 
kalendářním roce snížit nejméně o 5 % rozdílu mezi výší dluhu a tímto průměrem. 
Pokud tak obec neudělá, pozastaví MF v následujícím rozpočtovém roce převod 
výnosu sdílených daní. 

 
- Rozpočet a také střednědobý výhled rozpočtu, který se sestavuje zpravidla na 2-5 

let následujících po roce, na který se sestavuje roční rozpočet, musí být zveřejněn 
na úřední desce a internetových stránkách obce minimálně 15 dnů před 
projednáváním v zastupitelstvu města. Po schválení dokumentů musí být tyto do 30 
dnů zveřejněny na internetových stránkách města a na úřední desce oznámeno, 
kde jsou dokumenty zveřejněny v elektronické podobě, a to až do doby schválení 
nových dokumentů. 

 
 

OBECNÁ DOPORUČENÍ 
 

• Provozní střídmost – doporučené provozní saldo 25 % provozních příjmů 
• Daňové příjmy navýšit o cca 3 %  
• Zaměřit se především na výdaje do oprav a modernizaci stávajícího majetku, 

mít na paměti, že nové investice vždy v budoucnu generují provozní výdaje.  
 
 
 
 
 
 



3 

 

 
- V příloze č. 2 najdete další informace: 

 

Hlavní makroekonomické indikátory 
Očekávaná skutečnost daňových příjmů 2019 
Srovnání rozpočtové a aktualizované predikce vybraných daňových příjmů 
Východiska daňové predikce 2020 
Predikce vybraných daňových příjmů obcí a krajů 

 
- Kontakt:  tel. č.: 412 593 423; 775 866 532 

e-mail: marcela.tomanova@mmdecin.cz 
 

 
Ing. Kříž Martin, vedoucí odboru místního hospodářství a majetku města 

• Pohřebnictví – všeobecné aktuální informace 
 
- Město Děčín nyní celkem obhospodařuje sedm zcela funkčních hřbitovů (Folknáře, 

Škrabky, Boletice, Březiny Nebočady, Dolní Žleb a Lesná) a dvě kaple s obřadními 
místnostmi. Dále se na teritoriu města nachází jeden starý zrušený nefunkční 
hřbitov v Prostředním Žlebu a jeden na Chlumu. Tento si obyvatelé této městské 
části vlastními silami vyčistili a pojali to jako odpočinkovou zónu kdy zde vysadili 
nové stromy, opravili pár starých náhrobků a plot a osadili lavičky a centrální 
dřevěný kříž. Od města na toto dostali dar ve výši 10 tisíc Kč. 
 

1) Pronájem hrobových míst a obřadních síní 
 

Ceny za pronájem hrobových míst (nájem + služby) jsou u nás platné již od 1.1.2004 
a od té doby se nenavyšovaly a ani nijak neměnily. Návrh na zvýšení nájmu a služeb 
byl do rady města v minulosti opakovaně předložen, ale nikdy nebyl schválen. Je to 
takové nepopulární rozhodnutí. V červnu letošního roku se na náš úřad ohlásil 
Specializovaný finanční úřad s oznámením o kontrole a s žádostí o předložení 
podkladů – zejména vzoru smlouvy o nájmu hrobového místa, ceníku a cenových 
kalkulací k prodeji hřbitovních služeb, a to jak u hrobových míst, tak i u obřadních 
místností za roky 2017 a 2018. Vzhledem k tomu, že podklady pro stanovení ceny 
za pronájem hrobových míst se zpracovávaly do rady města v roce 2003 nebyly tyto 
nyní plně dohledány, a tak byly předloženy nekompletní. Pracovníky kontroly nám 
bylo sděleno, že veškeré cenové kalkulace je nutno uchovávat kompletně po celou 
dobu užívání a dále ještě 3 roky po skončení jejich platnosti. Kontrole byly následně 
tedy alespoň zaslány cenové kalkulace nájmu hrobových míst, kolumbárií a 
vsypových louček, vypočítaných dle skutečných nákladů na jednotlivé hřbitovy za 
roky 2016 a 2017, ze kterých bylo patrno, že stanovené a stále platné ceny by nyní 
byly několikanásobně vyšší. Jednali jsme i s Ministerstvem financí, kdy odborem 
cenové politiky nám bylo sděleno, že pokud obec nestanoví maximální ceny za 
služby hřbitovní i ceny pronájmů obřadních síní nařízením, pak ceny za tyto služby 
jsou regulovány věcným usměrňováním ceny. Podle pravidel věcného usměrňování 
ceny může prodávající (poskytovatel služby) do ceny zahrnout pouze ekonomicky  
 
 



4 

 

 
oprávněné náklady, přiměřený zisk a příslušnou daň. Výsledek provedené kontroly 
nám zatím není znám. 
 

2) Řád veřejného pohřebiště 
 
Jak vyplývá ze zákona o pohřebnictví, provozovatel pohřebiště se při své činnosti 
řídí Řádem veřejného pohřebiště (dále jen řád), který musí být zveřejněn na každém 
veřejném pohřebišti. V souvislosti s novelou zákona o pohřebnictví, platnou od 
1.9.2017, byl dle tohoto u nás schválen nový řád. Na tvorbě se podílel právní 
zástupce města a jako vodítko byl použit vzorový řád ze stránek MMR. Řád musí 
být předem odsouhlasen Krajským úřadem Ústeckého kraje a poté i radou města. 
 

3) § 5 zák. o pohřebnictví a vyhl. č. 277/2017 o postupu obce při zajištění slušného 
pohřbení 
 
Náš odbor, ve spolupráci s odborem sociálních věcí zajišťuje, na základě uvedené 
vyhlášky, tzv. sociální pohřby, ke kterým si od roku 2013 vedeme statistiku počtu 
objednávek. Z této statistiky vyplývá, že každý rok je co do počtu pohřbů jiný a 
nelze tím určit rostoucí či klesající tendenci. Jedná se o nárazovou záležitost, kdy 
nejvíce pohřbů bylo hned v roce 2013 (35) a nejméně pohřbů (23), bylo v roce 
2017.  
 
roky 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 (do 6)

počty pohřbů 35 25 33 26 23 33 19  
 
V minulém roce bylo celkem 33 pohřbů a náklady na tyto pohřby činily 302.825,- 
Kč. V tomto roce bylo poprvé přistoupeno i ke vsypání uren zemřelých do vsypové 
loučky. Místo bylo následně opatřeno i štítky se jménem zemřelých. Tyto náklady 
nám byly ze strany MMR plně refundovány. Kompletní refundace byla učiněna i při 
pohřbení do země. Jednalo se o případ, kdy si osoba, žijící v ústavním zařízení, 
prokazatelně přála pohřbení do země. Hrob byl následně opatřen dřevěným 
křížem se jménem. I tyto náklady byly městu refundovány. Výše uvedené musí 
řešit každá obec, na jejímž území došlo k úmrtí nebo kde bylo tělo nalezeno. 
 

4) K péči o opuštěné německé a další hroby na hřbitovech v České republice 
 
V příručce pro obce vydaném úřadem vlády v r. 2017 odst. 2), bod f) je zákaz tyto 
hroby rušit, prodávat či pronajímat. Odkaz na příručku máme uveden v řádu. 
V minulosti byly některé původně německé hroby zrušeny, stalo se tak z důvodu 
jejich velké devastace a zajištění bezpečnosti návštěvníků hřbitova. Vše bylo 
konzultováno ve spolupráci s pracovníky Státního oblastního archivu.  Z 
uvedených důvodů je možno hrob zrušit i nyní, ale je nutno poté dané místo 
označit informační tabulí o pohřbené osobě, a to i v němčině. Jinak má ale obec, 
dle uvedené příručky, nařízeno tyto hroby opravovat, ale finance na to stát 
neposkytne. Příručka doporučuje hroby případně odprodat vlastivědným 
sdružením či paměťovým institucím, ale do dnešní doby o toto nebyl projeven 
žádný zájem, toto by se zřejmě týkalo spíše hrobů významných osobností. 
Bohužel na celkovou obnovu německých hrobů či o zpětné označení informačními 
deskami, kde se hroby již zrušily, není dostatek financí. Město tedy zatím  
 
 



5 

 

 
přistoupilo alespoň k vyčištění německých hrobek a dochovaných hrobů na 
centrálním hřbitově Folknáře, kdy byly odstraněny náletové dřeviny a hroby byly 
celkově očištěny. 
 

5) Ostatní informace 
 
Evidence související s provozováním veřejného pohřebiště musí být vedena 
průkazně, pravdivě a čitelně a dle novely zákona ve formě svázané knihy. U nás 
knihu vedeme a zapisujeme do ní všechna nová úmrtí, neboť v zákoně je to 
uvedeno nepřesně. Některé obce zapisují pouze úmrtí spojená s pohřbením do 
země, ale dle doporučení Ing. Gráfa by se mělo zapisovat vše, neboť v případě 
kontroly může být rozdílný výklad zákona, zda zapisovat vše nebo jen něco. Tímto 
se ale zvýšil nárůst administrativních kroků, neboť k počítačové evidenci je tedy 
nutné i ruční zapisování do kartotéky hrobových míst. 
 
Na centrálním hřbitově Folknáře řešíme problematiku spodní vody, kdy bylo 
zjištěno, že vzhledem k tomuto je stanovena tlecí doba pro pohřbívání na 40 let a 
je to asi nejdelší tlecí doba v celé ČR. Na podnět KHS jsme nechali udělat 
hydrogeologický posudek, kterým se výskyt vody v těchto místech potvrdil (cca v 1 
– 1,2 m). KHS proto zakázala pohřbívání. Zrovna v těchto dvou odděleních se 
nachází hodně hrobů romských spoluobčanů.  V loňském roce jsme řešili případ, 
kdy rodina měla hrob, kde před 15 lety pohřbila otce a zaplatili si dvojitou hloubku, 
aby byli jednou rodiče pohromadě. Vloni bylo nové úmrtí. Z důvodu zákazu 
pohřbívání jim ale nebylo možné povolit pohřbení do tohoto hrobu. Toto vyvolalo 
velkou nelibost a bylo kolem toho velice rušno. Šlo to řešit jedině exhumací a 
pohřbením do jiného oddělení. Nakonec jsme jim vyšli maximálně vstříc v tom, že 
jsme jejich jménem napsali žádost o povolení exhumace adresovanou na KHS, 
neboť ještě probíhala tlecí doba. KHS exhumaci schválila. Tato byla hrazena na 
náklad žadatelů.  
 
Závěrem doporučil osvědčené školení od pana Ing. Václava Gráfa, který přednáší 
o problematice pohřebnictví po celé ČR. Jeho školení je velice přínosné pro 
provozovatele pohřebišť (pro pracovníky obcí), neboť lektor má letitou praxi v dané 
oblasti – provozuje pohřební službu, spravuje hřbitov ve Valašském Meziříčí, má 
kamenickou firmu a je soudním poradcem v oboru pohřebnictví. Školení jsou 
poměrně často v Ústí n. Labem a v Praze.                                                                                                            

 
 

- K zápisu byl na přání starostů vložen: 
✓ Provozní řád – příloha č. 3 
✓ Ceník pro úhrady za nájem a služby spojené s nájmem hrobového místa 

v katastru města Děčín – příloha č. 4 
 

- Kontakt:  tel. č.: 412 593 364 – správa pohřebišť – pí Machtová 
  e-mail:  dana.machtova@mmdecin.cz 
 

tel. č.: 412 593 275; 778 466 964 
  e-mail: martin.kriz@mmdecin.cz 
 

  
 

mailto:dana.machtova@mmdecin.cz
mailto:martin.kriz@mmdecin.cz


6 

 

 
Mgr. Rašková k tomuto tématu doplnila, že Ministerstvo pro místní rozvoj proplatí sociální 
pohřeb pouze v případě, že je zastaveno řízení pro nepatrnost majetku. V případě, že je 
řízení uvedeno do konce a je usnesení, kde se pozůstalost vydává dědicovi, tak tu 
pohledávku musíte uplatňovat na dědicovi, tam Vám to Ministerstvo pro místní rozvoj 
nezaplatí. 

 
 
Ing. Mička Přemysl – odbor komunikací a dopravy 

• Informace z jednání se správci inženýrských sítí a silniční sítě 
 
- Informoval o výstupu z jednání se správci inženýrských a silničních sítí, které 

pravidelně svolává statutární město Děčín a týká se plánů na území regionu. 
 

- Správa údržba silnic má v plánu pro rok 2020 až 2021 celoplošné opravy živičného 
povrchu a to na úsecích: 

 

 
 

- Oprava živičného povrchu se týká i silnice II/261 Jakuby – Boletice nad Labem 
 

- Dále se plánují opravy: 
• Silnice III/25857 v Kámenu – sanace svahu 
• Silnice III/25380 v Malšovicích a silnice III/25861 Jetřichovice-Rynartice – 

dešťová kanalizace 
 

- Krajský úřad v roce 2020 zahajují velkou rekonstrukci silnice II/262 Starý Šachov – 
Děčín a dále úpravu křižovatky Saská x Teplická, Děčín. 

- ŘSD má v plánu pouze dokončit opravu opěrné zdi v Loubí na silnici I/62 Děčín – 
Hřensko (10/2019). 

 
 

15 III/26223 Benešov n./Pl. - 
Horní Habartice 

Děčín 9 000 
000 

železn.přejezd Benešov n.Pl. - most 
ev.č. 26223-6 Horní Habartice 

16 III/2668 Šluknov - Brtníky Děčín 11 000 
000 

konec obce Šluknov - křižovatka s 
III/2657 v Brtníkách 

17 26221 Fojtovice - Rychnov Děčín 4 100 
000 

konec obce Fojtovice - křižovatka s 
III/24095 v Rychnově 

18 III/26518 Vilémov - Velký 
Šenov 

Děčín 13 500 
000 

křižovatka s III/26510 ve Vilémově - 
křižovatka s II/265 ve Velkém 

Šenově - zatáčka u autoservisu ve 
Velkém Šenově 

19 III/25851 Velká Veleň - Malá 
Veleň 

Děčín 11 750 
000 

začátek obce Velká Veleň - 
křižovatka s II/262 v Malé Veleni 

20 25861 Jetřichovice - Dolní 
Chřibská 

Děčín 12 600 
000 

křižovatkka s III/25854 v 
Jetřichovicích - křižovatka s III/26313 
Dolní Chřibská-Potoky 

o2 DC 25857 Oprava silnice III/25857 v Kámenu - sanace svahu 

o3 DC 25380 Oprava silnice III/25380 v Malšovicích - dešťová kanalizace 

o4 DC 25861 Oprava III/25861 Jetřichovice-Rynartice - dešťová kanalizace 

 



7 

 

 
 

Omezení průjezdu městem: 
- SVS v tomto roce dokončí výměnu kanalizace a vodovodu v ul. Čsl. Mládeže a 

chystá výměnu vodovodního řadu bezvýkopovou technologií na ulici Benešovská x 
Českolipská. 

- Pokračování stavby na ul. Teplická, kde je nyní také společnost SVS, poté nastoupí 
Innogy a dále nastoupí město, které bude provádět revitalizaci této ulice tzn. od ul. 
Čsl. Mládeže po Ovčí můstek po silnici I/13. 

- Město zahájí v příštím roce rekonstrukci chodníků na ul. Pivovarská a Teplická a 
dále výstavbu přechodu pro pěší na ul. Kamenická x Lužická. 

- Město jedná se společností ŘSD, ohledně úpravy okružní křižovatky na silnici I/62 
Vilsnická spojka, tím by došlo k lepší propustnosti dopravy a následně by mohlo 
dojít zobousměrnění ul. Podmokelské tak, jak to již v minulosti bylo a nemuselo se 
jezdit kolem supermarketu Albert. 

 
Další koordinace proběhne v březnovém termínu roku 2020 a následně Vás budeme 
opět informovat na poradě starostů. 
 
- Pro podrobnosti o opravovaných úsecích, kontaktujte p. Kociána ze společnosti 

Správa a údržba silnic. 
 

- Kontakt:  tel. č.: 412 593 235; 604 210 290 
  e-mail: premysl.micka@mmdecin.cz 
 
 

Ing. Futera Marek, referent ÚP 

• Informace o dosavadním průběhu průběžné aktualizace Územně analytických 
podkladů ORP Děčín 
 
- Dle §27 odst. 2 stavebního zákona a v návaznosti na elektronickou komunikaci ze 

dne 16.07.2019 od Úřadu územního plánování, upozorňujeme na skutečnosti, že 
tento rok probíhá průběžná aktualizace územně analytických podkladů. 

- Jedná se o aktualizaci dvou dokumentů o obci: 
• Problémové obce (dopravní a technická infrastruktura, Hygienické a 

urbanistické závady) 
• Jevy obce, které evidují 119 jevů dle vyhlášky 500/2006 Sb., o územně 

plánovací činnosti 
- Tyto dokumenty budou sloužit jako podklad pro úplnou aktualizaci územně 

analytických podkladů, která proběhne v roce 2020. Jejím výstupem bude textová a 
grafická část 5. Úplná aktualizace územně analytických podkladů ORP Děčín. 

- O průběhu samotného jednání bude veden písemný záznam a na základě záznamu 
budou dokumenty opraveny a aktualizovány. 

- Do dnešního dne byly zaktualizovány údaje v 16 obcích: Arnoltice, Bynovec, 
Dobrná, Dolní Habartice, Františkov nad Ploučnicí, Heřmanov, Hřensko, Huntířov,  
 
 



8 

 

 
Janov, Jánská, Jetřichovice, Kámen, Kunratice, Labská Stráň, Ludvíkovice a Malá 
Veleň. 

- Do konce roku bude probíhat aktualizace zbývajících 18 obcí na území ORP Děčín. 
 
 

- Kontakt:  tel. č.: 412 591 404; 778 474 117 
  e-mail: marek.futera@mmdecin.cz 
 

 
Ing. Hanuš Zdeněk – odbor životního prostředí 

• Vakcinace proti vzteklině, bude platná pouze v případě, že je pes zároveň 
označen mikročipem 
 
- Od 1. ledna 2020 vstupuje na základě novely veterinárního zákona  

č. 302/2017 Sb. v účinnost povinnost označovat psy na území České republiky 
mikročipem. 
 

Na koho se povinnost povinného označení mikročipem bude vztahovat, kdy začíná 
platit? 
 

- Od 1. ledna 2020 bude povinné očkování psa proti vzteklině platné pouze 
v případě, že je pes označený mikročipem. Od tohoto data by měl být na území 
České republiky označený každý pes. 

- Štěňata musí být označena mikročipem nejpozději v době prvního očkování proti 
vzteklině (tedy nejpozději v půl roce věku). 

- Mikročipem nemusí být označeni psi, kteří mají jasně čitelné tetování provedené 
před 3. 7. 2011. 
 

Proč se povinnost zavádí? 
 

- Zavedení povinného označení všech psů na území ČR by mělo být přínosem 
zejména v těchto oblastech: 
 

• zjištění identity psa v případě potřeby kontrolních orgánů (SVS, PČR, Celní 
správa, obce atd.). 

• účinnější monitoring chovů a kontrola dodržování stanovených pravidel a 
předpisů (např. počtu držených zvířat, jejich věk, vakcinace, dodržování 
zoohygienických podmínek, zajištění pohody zvířat) a postih chovatelů v 
případě týrání zvířat, 

• umožnění kontroly při prodeji psů prostřednictvím obchodníků, jak z 
hlediska veterinárních, tak z hlediska finančních předpisů, 

• bude možné prokázat vlastnictví psa, což je velmi důležité v případě 
odcizených psů i v případě postihu vyplývajícího ze zodpovědnosti za psem 
způsobenou škodu (např. případy, kdy pes způsobí dopravní nehodu, psi 
pytláci atd.), 

• zatoulané řádně označené a evidované zvíře má podstatně větší naději, že 
se vrátí ke svému původnímu majiteli, jeho návrat je operativnější. 



9 

 

 
Kdo označení mikročipem provádí, jaká je jeho cena? Najdu někde seznam 
veterinárních lékařů, kteří „čipování“ provádějí? 
 

- Označení psů mikročipem provádějí soukromí veterinární lékaři, kteří jsou 
oprávněni vykonávat veterinární léčebnou a preventivní činnost (jsou registrovaní 
u Komory veterinárních lékařů ČR: https://www.vetkom.cz/seznam-veterinaru). 

- Pořizovací cena mikročipu se pohybuje mezi 120-450 Kč a závisí na jeho typu. 
Další částku si soukromí veterinární lékaři účtují za jeho aplikaci. Ceny jsou 
smluvní. 
 

Kdo bude provádět kontroly, zda mají psi čip?  
- Dozorovým orgánem je Státní veterinární správa. 

 
Není „čipování“ pro psa nebezpečné či zdravotně závadné? 
- Jedná se o jednorázový úkon srovnatelný s injekční aplikací. Mikročip o délce cca 

1 cm je umístěn v aplikační jehle a je sterilně aplikován do podkoží zvířete. Obal 
mikročipu je vyroben z biokompatibilních materiálů, na které organismus zvířete 
nereaguje jako na cizí těleso. 

- Mikročip je pouze pasivním nosičem informace, neobsahuje žádný vlastní zdroj 
energie. Aktivovat mikročip umí jen speciální čtecí zařízení. 
 

Jaké hrozí sankce v případě nesplnění této zákonné povinnosti? 
- Za psa bez označení bude od roku 2020 hrozit správní řízení s uložením až 

20tisícové pokuty, protože na psa bude pohlíženo, jako kdyby neměl platné 
očkování proti vzteklině. 
 

 Vztahuje se nová povinnost také na kočky či další druhy zvířat?  
- Příslušná novela veterinárního zákona zavádí povinné označení pouze u psů. 
- Situace je však odlišná, pokud se svým zvířetem plánujete cestovat do zahraničí. 

V takovém případě se povinnost označení zvířete mikročipem stanovená 
evropskou legislativou již řadu let vztahuje nejen na psy, ale také na kočky a 
fretky. 

- Další informace k cestování se zvířaty naleznete zde: 
https://www.svscr.cz/cestovani-se-zviraty-v-zajmovem-chovu/ 
 

Můj pes má platné očkování proti vzteklině. Termín přeočkování má až v průběhu roku 
2020 (případně 2021 či 2022). Musím jej nechat čipovat ještě v roce 2019, nebo stačí 
až při přeočkování? 
- Jak již bylo uvedeno výše, na základě zmíněné novely veterinárního zákona je 

s účinností od 1. ledna 2020 očkování psa proti vzteklině platné pouze pokud je 
pes označen mikročipem, případně označen čitelným tetováním provedeným před 
3. červencem 2011. Není tedy možné tuto proceduru odkládat až do dalšího 
přeočkování. Pokud tak již chovatel neučinil, je nutné nechat psa označit 
nejpozději do konce roku 2019, jinak bude očkování považováno za neplatné.  
 
(uvedenou problematiku řeší ustanovení § 4 odst. 4 zákona č. 166/1999 Sb., o 
veterinární péči a o změně některých souvisejících zákonů (veterinární zákon), ve 
znění pozdějších předpisů, a některé související zákony, cit:.  

https://www.svscr.cz/cestovani-se-zviraty-v-zajmovem-chovu/


10 

 

 
- „V § 4 se doplňuje odstavec 4, který včetně poznámky pod čarou č. 65 zní: 

„(4) Očkování psa proti vzteklině podle odstavce 1 je platné, pouze pokud pes 
splňuje podmínky na označení zvířat v zájmovém chovu stanovené v čl. 17 odst. 1 
předpisu Evropské unie o veterinárních podmínkách pro neobchodní přesuny 
zvířat v zájmovém chovu65), s výjimkou psa, který byl označen čitelným tetováním 
provedeným před 3. červencem 2011. Chovatel, který chová psa, je povinen 
zajistit, aby identifikační číslo psa bylo zaznamenáno v dokladu o očkování psa. 
Identifikačním číslem psa se rozumí alfanumerický kód zobrazený transpondérem, 
který umožňuje zjistit totožnost konkrétního psa. 
 
65) Čl. 17 odst. 1 nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 576/2013 ze dne 
12. června 2013 o neobchodních přesunech zvířat v zájmovém chovu a o zrušení 
nařízení (ES) č. 998/2003.“) 
 
V příloze pod č. 5 najdete leták propagující: Povinné „čipování“ psů! 
 

- Kontakt:  tel. č.: 412 591 155 
  mob. č.: 775 866 105 
  e-mail: zdenek.hanus@mmdecin.cz 
 

 Pan primátor se omluvil z jednání a předal vedení porady panu náměstkovi Ing. Raškovi. 
 

Pan Dvorský, DiS. – starosta Dobrná doplnil, že jeden krok je očipovat toho psa, ale druhý 
krok je zaregistrovat psa, není to automaticky spojeno. Veterinář psa očipuje, předá Vám 
registrační údaje a pak je na vás, zda ho zaregistrujete a nebo požádáte veterináře, aby 
po své práci psa zaregistroval. 

  
Paní Mgr. Rašková upozornila, že pokud obce mají vydanou OZV, kde se stanovuje 
povinnost čipovat, tak od 01.01.2020, tím, že se tato povinnost dostává do zákona, tak 
OZV ztrácí svojí platnost tzn. že vedení obce musí takovou OZV zrušit, jinak by jste se 
dostali do rozporu se zákonem. 

 
  
 

Ing. Šikýřová Mestlová Milena – vedoucí oddělení vnitřních věcí, přestupků a 
dopravně správních agend 

• Informace a praktické příklady zákona č. 159/2006 sb., o střetu zájmů 
 
- Odbor správních činností má za sebou 2 roky, ve kterých se zabýval přestupky, 
oznámenými Ministerstvem spravedlnosti, které se týkaly porušení ustanovení zákona 
159/2006 Sb., o střetu zájmů. 
V průběhu let 2018 a 2019 obdrželo naše odd. 72 oznámení o možných přestupcích 
na tomto úseku. 
Z těchto podnětů bylo 22 případů odloženo, zbytek byl nebo je projednáván 
ve správním řízení. 
 
 

mailto:zdenek.hanus@mmdecin.cz


11 

 

 
 
Nejméně jedna třetina případů se týkala oznámení funkcionářů v přechodném období 
v období voleb na podzim roku 2018, kdy znovuzvolení funkcionáři byli povinni podat 
jak výstupní, tak vstupní oznámení. Tato problematika byla na programu porady 
starostů v září 2018. 
V rámci projednávání narážíme na to, že veřejní funkcionáři se hájí tím, že nebyli 
informováni podpůrným orgánem (obecním úřadem) o provedeném zápise 
do centrálního registru oznámení, lhůtě pro podání oznámení a podobně.  
V rámci správních řízení jsme ale zjistili, že podpůrné orgány své povinnosti plní, 
že se jedná o pochybení nebo nedbalost veřejných funkcionářů. 
 
Nejčastější chyby jsou v tom, že: 

• funkcionář oznámení vůbec nepodá 

• funkcionář podá oznámení na nesprávném formuláři, 

• uvede nesprávné období, za které oznámení podává. 

 
I přes zjištění, že podpůrné orgány svou roli plní, připomněla povinnosti těchto orgánů: 

• identifikace veřejného funkcionáře (VF) – to znamená určit o jakého 
funkcionáře se jedná (starosta obce, místostarosta obce, uvolněný člen 
zastupitelstva, neuvolněný člen rady obce), či vedoucí úředníci 

• zapisování VF do Centrálního registru oznámení (CRO) - lhůta pro zápis do 
CRO je nejpozději do 15 dnů ode dne zahájení nebo ukončení funkce VF 

• informovat VF o provedeném zápisu do CRO a o povinnosti podat 
oznámení ve lhůtě - podpůrný orgán je povinen neprodleně informovat VF  
o provedeném zápisu do CRO a sdělit mu lhůtu, do kdy je VF povinen podat 
dané oznámení. 

 
Pro potřeby vstupního oznámení předává podpůrný orgán VF přihlašovací údaje do 
CRO (jméno a heslo). Doporučená forma předání přihlašovacích údajů je osobní 
předání oproti podpisu, nebo např. do datové schránky. 
 
Pro veřejné funkcionáře jsou povinnosti následující: 

• podat vstupní oznámení – a to nejpozději do 30 dnů ode dne zápisu 
zahájení funkce podpůrným orgánem 
 

• podávat průběžné oznámení po celou dobu výkonu funkce, vždy nejpozději 
do 30.6. kalendářního roku 

 
• po ukončení výkonu funkce podat výstupní oznámení – nejpozději do 30 

dnů ode dne zápisu ukončení funkce podpůrným orgánem. 
 

 
 
 



12 

 

 
 
Pokud funkcionář oznámení nepodá, případné potrestání v přestupkovém řízení ho 
nezbavuje povinnosti příslušné oznámení dodělat. Ministerstvo spravedlnosti ho znovu 
oznámí pro porušení povinnosti. 
 
Na závěr bych chtěla uvést, že všechny potřebné tiskopisy, šablony, či metodické 
pokyny jsou k dispozici na internetových stránkách MSP.   
 
- Kontakt:  tel. č.: 412 591 172 

  mob. č.: 604 294 640 
  e-mail: milena.sikyrova@mmdecin.cz 

 
 

Mgr. Michaela Rašková, vedoucí odd. kontrolní a právní 

• Informace pro obce k uzavírání smluv s využitím telekomunikačních prostředků  
 
- V návaznosti na poznatky ze současné praxe, kdy někteří obchodníci nabízejí 

samosprávám své služby a zboží prostřednictvím telekomunikačních technologií 
(zejména telefonicky), zpracovalo Ministerstvo vnitra ve spolupráci s Ministerstvem 
spravedlnosti informaci k této problematice, naleznete v příloze č. 6 tohoto zápisu, 
kde kromě upozornění na možné potencionální problémy, k nimž může při 
sjednávání smluv tímto způsobem dojít, obsahuje i doporučení, jak postupovat 
v případě sporů o uzavření smlouvy, resp. o platnost uzavření smlouvy. 
 

• Poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb. 
- Dne 12. 3. 2019 schválila Poslanecká sněmovna návrh zákona o zpracování 

osobních údajů, jakož i návrh novely zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, který byl přijat ve znění již dříve schváleném Poslaneckou 
sněmovnou. 

- Zákon o svobodném přístupu k informacím zavádí možnost vydání tzv. 
informačního příkazu. Tento se použije v situaci, kdy dojde ze strany nadřízeného 
orgánu při rozhodování o odvolání ke zrušení rozhodnutí povinného subjektu o 
odmítnutí žádosti, případně jeho části a řízení je v tomto rozsahu zastaveno. 
Nadřízený orgán současně rozhodnutím přikáže povinnému subjektu 
požadovanou informaci žadateli poskytnout. Povinný subjekt tak musí učinit 
nejpozději do 15 dnů ode dne, kdy mu bylo rozhodnutí o odvolání oznámeno. 
Poskytnutí informace povinným subjektem lze exekučně vykonat. 

- Informační příkaz může nadřízený orgán vydat také v případě stížnosti na postup 
při vyřizování žádosti o informace. 

- Novela zákona dále zavádí možnost přezkumného řízení a ochrany proti 
nečinnosti, přičemž u obou výše uvedených je příslušným orgánem Úřad pro 
ochranu osobních údajů. Také v případě přezkumného řízení je umožněno vydání 
informačního příkazu. 
 
 
 



13 

 

 
 

- Pro vykonatelnost informačního příkazu a pro přezkumné řízení se použije správní 
řád. V případě, kdy nelze určit, jaký je nadřízený správní orgán podle správního 
řádu, je příslušný pro rozhodování o odvolání či o stížnosti Úřad pro ochranu 
osobních údajů. 
 

- Kontakt:  tel. č.: 412 593 229 
  mob. č.: 770 122 580 
  e-mail: michaela.raskova@mmdecin.cz 

 
 

Ing. Zajíček Jaromír, MPA, tajemník úřadu 

• Informace - novinky 
 
- Připravuje se novela zákona o místních poplatcích – účinnost od 01.01.2020 
- Návrh zákona, kterým se mění zákon o obcích, zákon o krajích, zákon o hlavním 

městě Praze a zákon o úřednících územních samosprávných celků - Cílem návrhu 
je především ustanovit pravomoc Ministerstva vnitra dovolat tajemníka obecních či 
krajských úřadů. 

- Rekodifikace stavebního práva – stavební řízení přejde pod Státní stavební úřad 
- Návrh poslanců na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 108/2006 Sb., o 

sociálních službách - zákon doplňuje skutkové podstaty přestupku „zásah do 
integrity osob“, včetně stanovení odpovídající sankce. 
 

- Kontakt:  tel. č.: 412 593 204 
  mob. č.: 602 114 693 
  e-mail: jaromir.zajicek@mmdecin.cz 
  

 
 Různé: 

Ing. Raška Vladislav, náměstek 
 

- Vyzval přítomné k dotazům 
• starosta Hřenska JUDr. Pánek - dotaz na vývoj revitalizace Podmokel 

 
- Přál by si větší účast starostů na této poradě, vyzval starosty o nahlášení témat, které je 
zajímají a vyplnění dotazníku, který je přílohou tohoto zápisu pod č. 7. 
 
 
 
 

3. Ukončení porady 
 
Ing. Raška poděkoval všem přítomným za příspěvky, za účast a ukončil poradu. 

 
Další setkání je plánované dne 13.12.2019 v 9:00 hod. ve velké zasedací místnosti 

 budovy B1 MM Děčín ul. 28. října 1155/2. 
 



14 

 

 
 
Přílohy:   
 

Příloha č. 1 – Prezentace: Řešení mimořádných situací v distribuční soustavě 
Příloha č. 2 – Prezentace: Informace k výskytu vlka v Labských pískovcích 
Příloha č. 3 – Informace o možnosti náhrady škod způsobených vlky 
Příloha č. 4 – Žádost o náhradu škody 
Příloha č. 5 – Seminář – pozvánka – Odpovědné zakázky 
Příloha č. 6 – Dopady novely insolvenčního zákona 
Příloha č. 7 – Dotazník – porada starostů 
 
 
Zapsala:  Kristýna Matějková, asistentka tajemníka 



20. 9. 2019 od 09:00 hod.

Magistrát města Děčín, 28. října 1155/2, 405 01 Děčín I

– velká zasedací místnost B1

MAS Labské skály, z.s. ve spolupráci se Statutárním městem Děčín

Č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0008611

Příloha č. 1



 Místní akční plán rozvoje vzdělávání (MAP) je produktem
spolupráce partnerů v území na základě místní
potřebnosti a naléhavosti, lokálních přínosů a
podloženosti reálnými daty a analýzami z území.

 Hlavním přínosem realizace projektu je budování a
rozvoj udržitelného systému komunikace mezi aktéry,
kteří ovlivňují vzdělávání v území.

 Vzniklá partnerství napomáhají zkvalitňování zejména v
místních mateřských a základních školách, ale také
řízenému rozvoji služeb na podporu vzdělávání dětí a
mládeže.



◦ Možnost navázání a rozvoje spolupráce zřizovatelů na území MAP.

◦ Příležitosti pro výměnu zkušeností, možnost vytváření společných
postupů a metodik pro řízení škol.

◦ Možnost využití dat a informací z MAP pro střednědobé plánování
v oblasti vzdělávání.

 Dále:

◦ zvýšení informovanosti o aktivitách různých subjektů v oblasti
vzdělávání v území, spolupráce mezi formálním a neformálním
vzděláváním - zvýšení důvěry, otevřenost a inspirace pro ostatní
(ukazuje to, co dělají sousedi a ti druzí),

◦ zohlednění místních potřeb a podpora v místě – vzdělávání
zohledňující místní potřeby,

◦ zlepšení kvality vzdělávání, vzdělávání rozvíjejí kompetence pro
osobní a pracovní život.



 Žádost o podporu podána: 14. 2. 2018

 Realizace projektu: 1. 2. 2018 do 31. 1. 2022 (48 měsíců).

 Schválení projektu a vydání Právní aktu o poskytnutí/převodu podpory:

„23. 8. 2018“ 

 Přiznaná výše dotace: 14 171 745,28 Kč      

 Financování projektu: ESF, Operačního programu Výzkum, vývoj a 
vzdělávání

 Žadatelem a realizátorem projektu je MAS Labské skály, z.s. ve spolupráci 
se Statutárním městem Děčín (partneři s finančním příspěvkem)

 Hlavní manažerka a koordinátorka projektu: Hana Blažková



 Zapojení škol do projektu z území ORP Děčín:

ve všech projektech se musí rozvíjet funkční systém spolupráce pro aktualizaci
MAP v území. Proto se při předkládání žádosti o podporu posuzovala povinná
příloha dokladující zapojení zástupců škol v území potvrzená ředitelem školy.

▪ 97 % oslovených všech statutárních zástupců MŠ, ZŠ a ZUŠ dle IZO na území.
Není splněna 100 % účast o to z důvodu, že ZŠ a MŠ Jetřichovice mají
pozastavenou činnost.

▪ z území se do projektu zapojilo celkem: 49 MŠ, ZŠ a ZUŠ dle RED_IZA:

❖ 36 MŠ, 28 ZŠ, 2 ZUŠ.



▪ Od zahájení realizace projektu uplynulo 20 měsíců, v lednu 2020 budeme za
polovinou realizace projektu.

▪ Realizace projektů MAP I. a MAP II. nám umožnila v územích zapojit do diskuze
o hodnotách akce KLIMA zejména ředitele mateřských a základních škol, ale i
Vás jako zřizovatele, dále školská zařízení, nestátní neziskové organizace (NNO)
a další partnery.

▪ V rámci aktivity Rozvoj a aktualizace MAP je realizace procesu místního akčního
plánování, který zahrnuje společné plánování v území, aktualizaci dokumentace
MAP, tvorbu akčních plánů.

▪ V nadcházejícím období do konce května 2020 budou členové realizačního
týmu dokládat řídícímu orgánu OP VVV aktualizovanou dokumentaci MAP a to
znamená aktualizované níže uvedené části:

▪ aktualizovanou analytickou část,

▪ aktualizovaná strategickou část,

▪ aktualizovanou implementační část – jeden akční plán na období 12 až 18
měsíců, který byl zpracován na základě ostatních výše uvedených částí.



▪ Analytická část - je základem pro další společné plánování v partnerství.
Stávající analytickou část MAP, která byla zpracována v předchozím projektu
MAP, je nutné aktualizovat na základě nových/aktualizovaných dat a informací z
území. Zároveň musí být zohledněny výstupy Závěrečné sebehodnotící zprávy z
předchozího projektu MAP.

▪ Podklady pro aktualizaci analytické části:

▪ Data z MŠMT (výkazy škol, dotazníky v rámci Šablon I a II), kraje a ČSÚ,

▪ Vlastní šetření (Rodiče dětí a žáků MŠ a ZŠ, Dílny ve školách),

▪ Agregovaný popis potřeb škol,

▪ Evaluace ročního Akčního plánu 2017-2018

▪ Informace o stávajícím stavu gramotností a inkluzivity v území MAP včetně
srovnání se situací v ČR



▪ Strategická část – cílem aktivity je nalezení shody na dlouhodobé/střednědobé
vizi do r. 2023 pro rozvoj v oblasti předškolního a základního vzdělávání. V
průběhu realizace této části procesu dojde k aktualizaci vize do roku 2023 a
zpracování návrhu a následnému výběru priorit. Na základě těchto činností
bude aktualizována strategická část MAP (volná forma zpracování) a SR MAP do
roku 2023 (podzim 2019).

▪ Dne 31. 7. 2019 byla schválena na 4. jednání Řídicího výboru MAP II 4. verze
strategického rámce MAP a zveřejněna na území dimenzi v prvním týdnu září
2019.

▪ Investiční záměry – příloha Strategického rámce, záměry musí podporovat
plnění alespoň jednoho cíle MAP – soulad s MAP je jednou z podmínek při
čerpání prostředků v rámci IROP



Veškeré informace k projektu naleznete na:

 Web projektu: 
◦ www.mapls.cz

 Facebook: 
◦ www.facebook.com/maporpdecin/

 Web realizátora projektu:
◦ www.maslabskeskaly.cz

 Web partnera projektu:
◦ www.mmdecin.cz

http://www.mapls.cz/
http://www.facebook.com/maporpdecin/
http://www.maslabskeskaly.cz/
http://www.mmdecin.cz/


DĚKUJI ZA POZORNOST

Jiří Zikmund – Koordinátor MAP pro oblast město, 
analytik a koordinátor pro evaluaci



Hlavní makroekonomické indikátory

| 4

Příloha č. 2



OČEKÁVANÁ SKUTEČNOST DAŇOVÝCH 
PŘÍJMŮ 2019

| 14

mld. Kč Skutečnost 2018 OS 2019 (z 08/19) rozdíl
Daňový příjem kraje obce kraje obce kraje obce

Daň z přidané hodnoty 35,5 97,7 37,3 103,0 1,8 5,3

Daň z příjmů právnických osob celkem 14,8 46,6 16,1 50,7 1,3 4,1

Daň z příjmů právnických osob 14,5 39,7 15,8 43,6 1,3 3,9

Daň z příjmů právnických osob placená 
obcemi

0,3 6,9 0,3 7,1 0,2

Daň z příjmů fyzických osob celkem 18,6 54,2 20,9 61,3 2,3 7,1

Daň z příjmů fyzických osob - zvláštní sazba 1,6 4,3 1,6 4,7 0,0 0,4

Daň z přiznání celkem 0,4 1,1 0,5 1,3 0,1 0,2

Daň ze závislé činnosti celkem 16,6 48,8 18,8 55,3 2,2 6,5

Daň z nemovitých věcí 10,9 11,2 0,3

Daň z hazardu 5,0 4,8 -0,2

CELKEM 68,9 214,4 74,3 231,0 5,4 16,6

7,84 % 7,74 %

Pozn.:
Tabulka obsahuje daňové příjmy, které hl. m. Praha získává jako obec i jako kraj.
Jedná se o propočet vycházející z predikce celostátního inkasa, vliv zpoždění při převodech daňových příjmů v závěru 
roku není zohledněn.
Nezahrnuje místní a správní poplatky.



SROVNÁNÍ ROZPOČTOVÉ A AKTUALIZOVANÉ 
PREDIKCE VYBRANÝCH DAŇOVÝCH PŘÍJMŮ

| 15

mld. Kč rozpočtová 2019 OS 2019 (z 08/19) rozdíl
Daňový příjem kraje obce kraje obce kraje obce

Daň z přidané hodnoty 38,1 105,4 37,3 103,0 -0,8 -2,4

Daň z příjmů právnických osob celkem 16,3 50,2 16,1 50,7 -0,2 0,5

Daň z příjmů právnických osob 15,9 43,9 15,8 43,6 -0,1 -0,3

Daň z příjmů právnických osob placená 
obcemi 0,4 6,3 0,3 7,1 0,8

Daň z příjmů fyzických osob celkem 21,2 61,7 20,9 61,3 -0,3 -0,4

Daň z příjmů fyzických osob - zvláštní sazba 1,6 4,2 1,6 4,7 0,0 0,5

Daň z přiznání celkem 0,5 1,3 0,5 1,3 0,0 0,0

Daň ze závislé činnosti celkem 19,1 56,2 18,8 55,3 -0,3 -0,9

Daň z nemovitých věcí 12,0 11,2 -0,8

Daň z hazardu 5,0 4,8 -0,2

CELKEM 75,6 234,3 74,3 231,0 -1,3 -3,3

-1,72% -1,41%

Pozn.:
Tabulka obsahuje daňové příjmy, které hl. m. Praha získává jako obec i jako kraj.
Jedná se o propočet vycházející z predikce celostátního inkasa, vliv zpoždění při převodech daňových příjmů v závěru 
roku není zohledněn.
Nezahrnuje místní a správní poplatky.



VÝCHODISKA DAŇOVÉ PREDIKCE 2020

| 25

- pokračující růst inkasa sdílených daní vlivem hosp. růstu a evidence 
tržeb

DPH
- změna daňového řádu – jednorázový pozitivní dopad +16,2 mld. Kč
DPFO
- pozitivní dopad

o vysoká zaměstnanost
o růst mezd a platů
o zrušení osvobození výher v hazardních hrách

- negativní dopad
o postupné zvýšení daňového zvýhodnění na děti
o školkovné
o snížení sazby pojistného na sociální pojištění o 0,2 p. b.
o opětovné zvýšení limitu pro výdajové paušály na 2 mil. Kč



PREDIKCE VYBRANÝCH DAŇOVÝCH PŘÍJMŮ OBCÍ 
A KRAJŮ

| 26

mld. Kč OS 2019 PRE 2020 Rozdíl 2020-2019

Daňový příjem kraje obce kraje obce kraje obce

Daň z přidané hodnoty 37,3 103,0 40,9 113,0 3,6 10,0

Daň z příjmů právnických osob celkem 16,1 50,7 16,7 52,4 0,6 1,7

Daň z příjmů právnických osob 15,8 43,6 16,4 45,1 0,6 1,5

Daň z příjmů právnických osob placená 
obcemi

0,3 7,1 0,4 7,2 0,1

Daň z příjmů fyzických osob celkem 20,9 61,3 22,5 65,5 1,6 4,2

Daň z příjmů fyzických osob - zvláštní sazba 1,6 4,7 1,7 4,9 0,1 0,2

Daň z přiznání celkem 0,5 1,3 0,4 1,1 -0,1 -0,2

Daň ze závislé činnosti celkem 18,8 55,3 20,4 59,6 1,6 4,3

Daň z nemovitých věcí 11,2 11,4 0,2

Daň z hazardu 4,8 5,0 0,2

CELKEM 74,3 231,0 80,1 247,3 5,8 16,3

7,81 % 7,06 %

Pozn.:
Tabulka obsahuje daňové příjmy, které hl. m. Praha získává jako obec i jako kraj.
Jedná se o propočet vycházející z predikce celostátního inkasa, vliv zpoždění při převodech daňových příjmů v závěru 
roku není zohledněn.
Nezahrnuje místní a správní poplatky.



Řád veřejného pohřebiště města Děčín 

 

Rada města Děčín se na svém zasedání dne 10.7.2018 usnesením č. RM 18 13 37 01 
usnesla vydat na základě zákona č. 256/2001 Sb., o pohřebnictví a o změně některých 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů, na základě § 102 odst. 3 zákona č. 128/2000 Sb., o 
obcích, ve znění pozdějších předpisů a se souhlasem Krajského úřadu Ústeckého kraje č.j. 
1325/ZPZ/2018 ze dne 9.5.2018 tento Řád veřejného pohřebiště.  

Článek 1 

Základní ustanovení 

1) Tento Řád veřejného pohřebiště (dále jen „ŘVP“) upravuje správu a provoz veřejných 
hřbitovů (dále jen „pohřebišť“), válečných hrobů a památníků na území města Děčína, 
práva a povinnosti osob, kterým svědčí právo nájmu místa na pohřebištích, dále 
osob, které zde vykonávají objednané činnosti a návštěvníků pohřebišť. 
 

2) Tento ŘVP se vztahuje na pohřebiště zřízená městem Děčín, kterými jsou: ústřední 
pohřebiště Folknáře (p.p.č. 2805, 2806, 2815 k.ú. Děčín) a místní pohřebiště Škrabky 
(p.p.č. 2/1, 2/2, 3 k.ú. Podmokly), Březiny (p.p.č. 269, 497 k.ú. Březiny), Boletice n. 
Labem ( p.p.č.1019, 1020 k.ú. Boletice n. Labem), Dolní Žleb (p.p.č. 199, 273 k.ú. 
Dolní Žleb), Lesná (p.p.č. 400/2 k.ú. Lesná) a Nebočady (p.p.č. 243 k.ú. Nebočady). 
Pohřebiště v jiných částech města jsou zrušena. 
 

3) Provozovatelem pohřebišť je statutární město Děčín, IČO: 0026138, zastoupené 
Magistrátem města Děčín – odborem místního hospodářství, Mírové nám. 1175/5, 
405 38 Děčín IV, (dále jen „provozovatel“).  
 

Článek 2 

Rozsah poskytovaných služeb 

V rámci správy a provozu městských pohřebišť jsou zajišťovány tyto služby: 

- nájem míst pro hroby, hrobky, v kolumbáriích a nájem míst na vsypových loučkách 

- vedení předepsané evidence související s provozováním pohřebiště, vykonávání 
dozoru nad dodržováním ŘVP 

- zveřejňování informací v místě na daném pohřebišti obvyklém pro potřeby 
provozovatele a veřejnosti 

- provádění výkopových prací souvisejících s pohřbíváním nebo exhumacemi, 
pohřbívání, provádění exhumací a ukládání a vyjmutí zpopelněných lidských 
pozůstatků (lidských ostatků v urnách) na základě smlouvy s provozovatelem zajišťují 
soukromé pohřební služby mající v pronájmu obřadní síně (pohřebiště Folknáře         
a Škrabky), a to: 

Příloha č. 3



Lucie Zvěřinová – Pohřební ústav, IČO: 72725231, Pivovarská 176/28, Děčín IV-
Podmokly a 

Mgr. Michal Janek – Děčínská pohřební služba, IČO: 18364501, Nerudova 236/4, 
Děčín I 

- údržba pohřebišť, včetně údržby komunikací, zeleně, oplocení a inženýrských sítí, 
likvidace hrobového zařízení, provozu WC a zajištění užitkové vody. Údržbu provádí 
odborná firma na základě smlouvy s provozovatelem. 

Článek 3 

Stanovení tlecí doby 

Na základě výsledků hydrogeologického průzkumu, stanoviska okresního hygienika a 
místních zvyklostí v souladu se zákonem č. 256/2001 Sb., o pohřebnictví a o změně 
některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“), jsou stanoveny tímto 
ŘVP: 

1) délky tlecí doby 

pohřebiště Folknáře                                                                            čtyřicet let 

pohřebiště Lesná                                                                                dvacet let 

pohřebiště Boletice n. Labem, Březiny, Dolní Žleb a Škrabky            deset let 

2) pohřbívací hloubky 

pohřebiště Folknáře                                                                            1,6 – 1,8 m 

pohřebiště Boletice n. Labem, Březiny, Dolní Žleb a Škrabky            1,8 – 1,9 m 

Článek 4 

Vymezení pohřebišť dle způsobu pohřbívání lidských pozůstatků nebo ukládání 
zpopelněných lidských ostatků 

1) pohřbívání lidských ostatků do hrobu nebo hrobky: 

- jednoduché a dvojité hroby s klasickým pomníkem, 

hrobky a dětské hroby s klasickým pomníkem, 

- hroby pouze s nápisovou částí pomníku s údržbou zatravněné plochy – pohřebiště 
Boletice n. Labem, Březiny, Dolní Žleb, Folknáře, Lesná, Škrabky. 

2) ukládání zpopelněných lidských pozůstatků: 

- kolumbária : pohřebiště Březiny, Folknáře a Škrabky, 

- urnové háje s ležící epitafní deskou: pohřebiště Folknáře a Škrabky, 

- urnové háje s klasickým pomníkem předepsaných rozměrů: pohřebiště Boletice n. 
Labem, Březiny, Folknáře, Dolní Žleb, Nebočady, Lesná, Škrabky, 



- hroby, kde je zabudována podzemní schránka pro urny nebo na hrobovém zařízení 
instalována urnová schránka a hroby, kde se zpopelněné lidské ostatky uloží volně: 
Boletice n. Labem, Březiny, Dolní Žleb, Folknáře, Lesná, Škrabky, 

- vsypové loučky se společnými epitafními deskami, kde je možno umístit štítek se 
jménem zemřelého: pohřebiště Folknáře a Škrabky, 

- společné urnové hroby a krypta, kde jsou uloženy dočasně a veřejnost k nim nemá 
přístup: pohřebiště Folknáře a Škrabky. 

Článek 5 

Provozní doba pohřebišť, povinnosti návštěvníků pohřebišť, způsob a pravidla 
užívání zařízení, dozor v pohřebnictví 

 

1) provozní doba, ve které jsou pohřebiště zpřístupněna veřejnosti, je stanovena pro 
pohřebiště Folknáře a Škrabky:  

říjen, listopad, prosinec, leden, únor                                        08.00 – 17,00 hodin 

březen, duben, květen, červen, červenec, srpen a září           07.00 – 20,00 hodin 

v den Památky zesnulých vč.předcházející soboty a neděle   08.00 – 19.00 hodin 
Mimo stanovenou provozní dobu jsou pohřebiště uzamčena. 

2) Ostatní pohřebiště uvedená v čl. 1 odst. 2, jsou přístupná bez časového omezení. 

3) Provozovatel je oprávněn povolit odůvodněnou výjimku individuálním povolením. 

4) Návštěvníci jsou povinni opustit pohřebiště do konce uzavírací doby bez 
upozornění. 

5) Provozovatel může z oprávněných důvodů přístup veřejnosti na pohřebiště nebo 
jeho část dočasně omezit nebo zakázat, např. v době provádění terénních úprav, 
exhumací, za sněhu a náledí, nebo pokud nelze z jiných důvodů zajistit 
bezpečnost návštěvníků. 

6) Dětem do 10 let věku je dovolen vstup na pohřebiště pouze v doprovodu 
dospělých osob. 

7) Osobám podnapilým nebo pod vlivem omamných a psychotropních látek je vstup 
na pohřebiště zakázán. Rovněž je zakázáno na pohřebišti kouřit, požívat 
alkoholické nápoje, psychotropní a omamné látky. 

8) Motorová vozidla mohou na pohřebiště vjíždět a zdržovat se tam jen 
s prokazatelným souhlasem provozovatele a za podmínek stanovených 
provozovatelem s výjimkou invalidních vozíků. Jde zejména o dodržování 
vyhrazených jízdních tras a maximální povolené rychlosti. Chodci mají přednost 
před vozidly. Přednost v jízdě má vozidlo, které přijíždí zprava. Pojízdné a 
zpevněné plochy na pohřebišti mohou být užívány k odstavení vozidla na 
nezbytně nutnou dobu tak, aby tím neomezovala pohyb jiných vozidel na 



pohřebišti. Je zakázáno provádět zde opravy, údržbu a mytí vozidel. Na pohřebišti 
je zakázáno pohybovat se na kolech, kolečkových bruslích, koloběžkách, 
skateboardech a lyžích. 

9) Návštěvníci jsou povinni chovat se na pohřebišti důstojně, dodržovat zásady piety 
a řídit se tímto ŘVP. Návštěvníkům pohřebiště není dovoleno se zde chovat 
hlučně, používat audio a video přijímače, odhazovat odpadky mimo sběrné 
nádoby, vodit zde zvířata a používat prostory pohřebiště i jeho vybavení 
k účelům, než k jakým jsou určeny. 

10) Z hygienických důvodů není dovoleno na pohřebišti pít vodu z vodovodních 
výpustí a studní. Rovněž není dovoleno tuto vodu odnášet v náhradních obalech 
mimo pohřebiště. 

11) Svítidla mohou návštěvníci a nájemci na pohřebišti rozsvěcovat jen, pokud jsou 
vhodným způsobem zabezpečena proti vzniku požáru. Používání svítidel na 
pohřebišti může provozovatel v odůvodněných případech omezit nebo zakázat. 

12) Ukládání nádob, nářadí, jiných předmětů včetně dílů hrobového zařízení na 
zelené pásy a místa kolem hrobových míst není dovoleno. Sběrné nádoby na 
pohřebišti slouží jen pro ukládání odpadu z pohřebiště s výjimkou stavebního 
odpadu, který je do těchto nádob zakázáno ukládat. Pokud je na pohřebišti 
zavedeno třídění odpadu, je nutno jej respektovat. 

13) Na pohřebišti je dovoleno provádět práce pouze v takovém rozsahu a způsobem, 
který stanoví tento ŘVP. 

14) Všechny osoby, vykonávající činnosti související se zajištěním řádného provozu 
pohřebiště, jsou povinny tak činit vždy s vědomím provozovatele nebo s jeho 
předchozím souhlasem, je-li ho dle tohoto ŘVP třeba a dodržovat tento ŘVP. 

15) Dozor v pohřebnictví je prováděn dle § 25 a) (1-6) zákona o pohřebnictví. 

Článek 6 

Povinnosti provozovatele 

Provozovatel je povinen zejména: 

1) Do hrobu nebo hrobky lze pohřbívat pouze lidské pozůstatky nebo ukládat lidské 
ostatky a provozovat pohřebiště v souladu se zákonem, tímto ŘVP a zvláštními 
právními předpisy (např. zákon o odpadech, zákon o ochraně osobních údajů, zákon 
o právu shromažďovacím), apod. 

2) Stanovit stejné podmínky pro sjednání nájmu hrobového místa pro každého nájemce 
a zdržet se v kontaktu s pozůstalými nešetrného k jejich citům. 

3) Vést evidenci údajů předepsaných zákonem provozovateli pohřebiště a vypraviteli 
pohřbu vystavit doklad o pohřbení obsahující číslo hrobu nebo hrobky, jméno, 
popřípadě jména a příjmení zemřelého, místo a datum jeho narození, úmrtí, pohřbení 
a jednoznačnou identifikaci právnické nebo podnikající fyzické osoby, která pohřbení 
provedla, u jiných lidských pozůstatků vést evidenci v rozsahu identifikace jiných 



lidských pozůstatků. Současně je povinen udržovat aktuální plán pohřebiště 
s vedením volných hrobových míst. Zájemcům o sjednání nájmu hrobového místa je 
povinen na jejich žádost nechat nahlédnout do plánu pohřebiště a evidence volných 
hrobových míst. 

4) Informovat v případě zákazu pohřbívání, bez odkladu písemně nájemce hrobových 
míst, pokud mu je známa jejich adresa, dále informovat Krajský úřad a současně 
informovat veřejnost o tomto zákazu v místě na daném pohřebišti obvyklém. 

5) Postupovat v případě zrušení pohřebiště dle ustanovení § 24 a § 20 f) zákona o 
pohřebnictví. 

6) Připravit k nájmu místa pro hroby a hrobky (tzn. vytyčit, číselně označit, vyčistit) místa 
pro urny a na vsypových loučkách. Pronajímat hrobová místa zájemcům tak, aby 
vznikly ucelené řady, oddíly či skupiny stejného charakteru a rozměrů. Provádět 
obnovu smluv o nájmu hrobového místa. Žádný zájemce o nájem hrobového místa 
na pohřebišti nemá nárok na individuální umístění hrobového místa mimo vymezený 
prostor stejného charakteru a rozměrů, ani na nájem určitého místa. Provozovatel je 
však povinen v mezích možností přání zájemce o nájem vyhovět. 

7) Provozovatel pohřebiště je povinen písemně upozornit nájemce na skončení 
sjednané doby nájmu nejméně 90 dnů před jejím skončením. Není-li mu trvalý pobyt 
nebo sídlo znám, uveřejní tuto informaci na veřejném pohřebišti způsobem, který je 
v místě obvyklý, nejméně do 60 dnů před skončením sjednané doby nájmu a po dobu 
minimálně jednoho roku od uplynutí tlecí doby od posledního uložení lidských 
pozůstatků do hrobu a odkaz na uveřejněnou informaci umístí vhodným způsobem 
na příslušné hrobové místo. 

8) Vést písemné záznamy o přítomnosti osob provádějících kamenosochařské práce na 
pohřebištích. V případě nerespektování čl. 8, odst. 2, tj. nepožádání o předchozí 
souhlas provozovatele, může tento osobu provádějící kamenosochařské práce 
z pohřebiště vykázat. 

9) Zajistit během doby trvání nájmu přístup k hrobovému místu a zdržet se jakýchkoliv 
zásahů do hrobového místa s výjimkou případů, kdy je nezbytné bezodkladně zajistit 
bezpečný provoz pohřebiště. 

10) Provozovateli pohřební služby nebo vypraviteli pohřbu umožnit pohřbení nebo uložení 
lidských ostatků na pohřebišti, provozovatel pohřebiště má nárok na úhradu 
přiměřených nákladů za poskytnuté související služby. 

11) Umožnit oprávněným osobám provedení exhumace za podmínek stanovených 
zákonem a tímto ŘVP. 

12) Zajišťovat výkopy hrobů a služby související s pohřbíváním, exhumacemi a 
ukládáním a vyjmutím zpopelněných lidských pozůstatků (vsyp, uložení uren), 
případně i prostřednictvím smluvně pověřené firmy.  

13) Provozovatel je povinen přejmout nově zřízenou hrobku po technické stránce, vydat 
písemný souhlas s jejím užíváním a archivovat dokumentaci spojenou se zřízením 
hrobky. 



14) Zajišťovat na pohřebišti pořádek a opravy oplocení včetně údržby opuštěných 
hrobových míst, společných hrobů, vyhrazených ploch, válečných hrobů a památníků. 

15) Vyřizovat případné stížnosti související s provozem pohřebišť. 

16) při nakládání s hrobovým zařízením jako s věcí opuštěnou, bude provozovatel 
pohřebiště postupovat nejen podle občanského zákoníku, ale také ve smyslu čl. 24 a 
30 bilaterální českoněmecké Smlouvy o dobrém sousedství a přátelské spolupráci č. 
521/1992 Sb. Řešení všech problémů spojených s péčí o opuštěné německé hroby, 
by mělo probíhat v duchu smíření. Podrobnosti – viz příručka pro obce k péči o 
opuštěné německé a další hroby v České republice, Úřad vlády, Praha 2017. 

Článek 7 

Užívání hrobového místa 

1) Nájem hrobového místa (dále jen „nájem“) vzniká na základě smlouvy o nájmu 
hrobového místa uzavřené mezi provozovatelem pohřebiště jako pronajímatelem a 
nájemcem (dále jen „smlouva o nájmu“). Smlouva o nájmu musí mít písemnou formu. 
Výše nájemného a úhrady za služby spojené s nájmem je stanovena platným 
ceníkem schváleným Radou statutárního města Děčín. 

2) K uzavření smlouvy o nájmu je nájemce povinen poskytnout provozovateli veškeré 
údaje, jejichž vedení je předepsáno ustanovením § 21 zákona:  

- jméno a příjmení osoby, jejíž lidské pozůstatky nebo ostatky jsou na pohřebišti 
uloženy, místo a datum jejich narození a úmrtí a její rodné číslo, datum uložení, 

- údaje o jiných lidských pozůstatcích v rozsahu identifikace jiných lidských pozůstatků, 

- datum uložení lidských pozůstatků nebo lidských ostatků na pohřebišti včetně jejich 
exhumace, určení hrobového místa, hloubky pohřbení, druhu rakve, vložky do rakve 
nebo transportního vaku, u lidských ostatků druh a číslo urny a v případě vsypu i 
místo jejich uložení, 

- záznam o nebezpečné nemoci, pokud lidské pozůstatky, které byly uloženy do hrobu 
nebo hrobky, byly touto nemocí nakaženy, 

- datum uzavření nájemní smlouvy a dobu trvání závazku včetně údajů o změně 
smlouvy,  

- jméno, příjmení, adresu místa trvalého pobytu a datum narození nájemce hrobového 
místa, jde-li o fyzickou osobu, nebo o obchodní jméno, nebo název firmy, sídlo a 
identifikační číslo nájemce hrobového místa, jde-li o právnickou osobu, 

- údaje o hrobce, náhrobku a hrobovém zařízení daného hrobového místa, včetně 
údajů o vlastníku, pokud je znám. Změny výše uvedených údajů a skutečností je 
nájemce povinen bez zbytečného odkladu oznámit provozovateli. 

3) V případě, že se jedná o nájem hrobového místa v podobě hrobu, musí tlecí doba, na 
níž se smlouva o nájmu uzavírá, rovna minimálně tlecí době, stanovené tímto ŘVP. 



4) Nájem hrobového místa lze sjednat i na dobu předcházející pohřbení nebo uložení 
urny. 

5) Platným uzavřením smlouvy o nájmu vzniká nájemci právo zřídit na pronajatém místě 
hrob, hrobku, urnové místo, včetně práva vybudování náhrobku a veškerých 
pomníkových dílů včetně výbavy, sklípku na urny a ozdob (dále jen hrobového 
zařízení) a vysázet květiny, to vše v souladu s obsahem smlouvy o nájmu, tímto ŘVP 
a pokyny provozovatele, s následnou možností uložit v tomto místě lidské pozůstatky 
a lidské ostatky. 

6) Nájemní právo k hrobovému místu lze smluvně převést na třetí osobu pouze 
prostřednictvím provozovatele novou smlouvou. Podnájem hrobového místa třetí 
osobě je zakázán. Současně s převodem nájemního práva je dosavadní nájemce a 
vlastník hrobky, náhrobku či hrobového zařízení povinen předložit provozovateli 
smlouvu o převodu uvedených věcí do vlastnictví jiné osoby, nezůstanou-li nadále 
jeho vlastnictvím. 

7) Právo nájmu hrobového místa přechází na osobu, kterou nájemce určil, popřípadě na 
svěřenecký fond určený nájemcem. Je-li nájemcem fyzická osoba a není-li přechod 
nájmu na určenou osobou možný, a nebo, neurčil-li nájemce nikoho, přechází právo 
nájmu na jeho manžela, není-li ho, na jeho děti, není-li jich, na jeho rodiče, není-li 
jich, na jeho sourozence, nežijí-li, pak na jejich děti. Není-li přechod práva nájmu na 
žádnou z těch osob možný, přechází právo nájmu na dědice zemřelého. Osoba, na 
niž právo nájmu přešlo, je povinna sdělit provozovateli pohřebiště bez zbytečného 
odkladu údaje potřebné pro vedení evidence veřejného pohřebiště, to platí i pro 
správce svěřeneckého fondu. 

8) Provozovatel pohřebiště může odstoupit od smlouvy o nájmu, s výjimkou smlouvy o 
nájmu hrobového místa, kde dosud neuplynula stanovená tlecí doba, jestliže nájemce 
neuhradí dlužné nájemné do 3 měsíců ode dne, kdy ho k tomu provozovatel písemně 
vyzval. 

9) Jestliže nájemce podá před uplynutím sjednané doby nájmu návrh na prodloužení 
doby trvání smlouvy o nájmu a plní své povinnosti uvedené v odst. 4, může 
provozovatel pohřebiště jeho návrh odmítnout jen v případě, má-li být veřejné 
pohřebiště zrušeno podle § 24 odst. 1. 

10) Pokud si nájemce po skončení nájmu neodebere hrobové zařízení včetně urny, 
postupuje provozovatel podle § 20 písm. f) bod 4 a 5 zákona. 

11) Uložení konstrukce pro ukládání vykopané zeminy při výkopu vedlejšího hrobu či 
nutných kamenických pracích na přilehlém hrobovém místě, to vše v odůvodněných 
případech a na nezbytně nutnou dobu. Dojde-li k zásahu do hrobového místa a 
vznikne-li tímto škoda, je povinen hrobové místo uvést do původního stavu, nebo 
škodu uhradit ten, kdo škodu způsobil. To platí i v případě, že škůdce ke své činnosti 
přibral třetí osobu. 

12)  Nájemce je povinen vlastním nákladem provádět údržbu pronajatého hrobového 
místa a hrobového zařízení nebo tuto údržbu zajistit prostřednictvím pověřené fyzické 
či právnické osoby v následujícím rozsahu a způsobem:  



- nejpozději do 3 měsíců od pohřbení do hrobu zajistit úpravu pohřbívací plochy 
hrobového místa, 

- zajistit, aby plocha hrobového místa nezarůstala nevhodným porostem, který by 
narušoval svým vzhledem okolí, průběžně zajišťovat údržbu hrobového místa tak, 
aby travní porost nedosáhl květenství (vymetání trav), jakož i průběžně zajišťovat 
údržbu hrobového zařízení na vlastní náklady tak, aby jejich stav nebránil užívání 
hrobových míst ostatních nájemců a dalších osob, 

- odstranit včas znehodnocené květinové a jiné dary, odpad z vyhořelých svíček a 
další předměty, které narušují estetický vzhled pohřebiště. Neodstraní-li tyto 
předměty nájemce hrobového místa, je provozovatel oprávněn tak učinit sám. 

13)  Nájemce je povinen neprodleně zajistit opravu hrobového zařízení, pokud je 
narušena jeho stabilita a ohrožuje tím zdraví, životy nebo majetek dalších osob. 
Pokud tak nájemce neučiní ani ve lhůtě, uvedené ve výzvě provozovatele, je 
provozovatel oprávněn zajistit bezpečnost na náklady nájemce hrobového místa. 

14) Je zakázáno odkládat díly hrobového zařízení na sousední hrobová místa nebo je 
opírat o sousední hrobová zařízení. 

15) Při užívání hrobového místa je nájemci zakázáno manipulovat s lidskými ostatky. Se 
zpopelněnými lidskými ostatky může nájemce manipulovat a ukládat je na pohřebišti 
pouze s vědomím provozovatele. 

16) Nájemce je povinen strpět číselné označení hrobových míst, provedené 
provozovatelem, tato čísla nepřemisťovat, nepoškozovat a nepoužívat k jiným 
účelům. 

17) Po zániku nájmu se lidské pozůstatky, jejichž nové uložení není zajištěno, ponechají 
na dosavadním místě. Při nájmu hrobového místa novému nájemci budou tyto 
pozůstatky uloženy pod úroveň dna hrobu. Ponechané zpopelněné ostatky se vyjmou 
a uloží do společných urnových hrobů, které jsou na pohřebišti Folknáře a Škrabky. 

Článek 8 

Podmínky zřízení hrobky, náhrobku, hrobového zařízení 

 

1) Ke zhotovení hrobky, náhrobku, hrobového zařízení na pohřebišti, nebo k úpravě již 
existujících, je oprávněn pouze jejich vlastník nebo jím zmocněná osoba, po 
prokazatelném předchozím souhlasu provozovatele a za jím stanovených podmínek. 

2) Při provádění prací směřujících ke zhotovení, údržbě, opravám nebo odstranění věcí 
(viz předchozí odstavec) na pronajatém hrobovém místě, je vždy třeba předchozího 
prokazatelného souhlasu nájemce, neprovádí-li tyto práce sám, přičemž je ten, kdo 
tyto práce provádí, povinen činit tak dle pokynů provozovatele, dle smlouvy o nájmu, 
tohoto ŘVP a zákona, zejména je povinen poskytnout provozovateli potřebnou 
součinnost ve smyslu čl. 6 odst. 8 tohoto ŘVP. 

3) Podmínky ke zřízení hrobového zařízení vyjma hrobky, určí provozovatel v rozsahu: 



Rozměry, tvar hrobového zařízení, případně druh použitého materiálu, minimální 
hloubku základů, odstupňování hrobového zařízení ve svahovitém terénu, šířku 
uliček mezi hrobovým zařízením, způsob uložení zeminy a odpadu při zřizování 
hrobového zařízení, jeho opravách a likvidaci. Jednotlivé díly hrobového zařízení 
musí být mezi sebou pevně zakotveny. 

Nápisy na náhrobcích nesmí být v rozporu s obecně závaznými právními předpisy. 

4) Podmínky ke zřízení hrobového zařízení hrobky: 

- hloubka výkopu musí odpovídat počtu uvažovaných uložených rakví (maximálně       
však 260 cm),  

- stěny musí být vybudovány z porézních materiálů (např. cihly), pokud bude použit  litý   
beton, musí být vyvedena z hrobky difúzní zátka, 

- stěny hrobky z porézních materiálů musí mít šíři nejméně 30 cm, v případě užití          
litého betonu nejméně 15 cm a musí být izolovány přizdívkou, včetně impregnačních 
nátěrů, 

- dno hrobky může být bez betonového pokryvu (pouze kopaná zemina). V případě, že 
bude dno vybetonováno, musí být zřízen trativod o rozměrech nejméně 40 x 40 a 
hloubce 50 cm, vyplněný drenáží, 

- zdivo musí být umístěno na betonovém základě min. 50 cm vysokém v šíři podle 
předpokládané vyzdívky, 

- do stěn hrobky musí být zabudovány vstupní otvory s madly, 

- kovové prvky v hrobce (traverzy pro uložení rakví a stropní nosiče) musí být opatřeny 
antikorozními nátěry a jejich stav musí být kontrolován nejméně jednou za 10 let, 

- zastropení hrobky je nutné provést tak, aby mohly být rakve lehce umístěny na 
jednotlivá stanoviště s tím, že vstupní otvor a vlastní světlost hrobky musí být 
nejméně 220 cm (podle velikosti rakví), 

- na zastropení a uzavření hrobky musí být použity železobetonové překlady, jejich 
spáry zality betonem a povrch zaizolován, 

- na zastropení je nutno použít 20 cm zeminy sloužící jako pachová zátka nebo umístit 
krycí desku neprodyšně uzavírající hrobku, se spárami vytmelenými trvalými tmely, 

- nosnost stropu musí být nejméně 100 kg na 1 m2, 

- vlastní hrobové zařízení s výjimkou rámů musí být postaveno mimo hlavní konstrukci   
hrobky na samostatném základě, 

- provozovatel může ve svém souhlasu se zřízením hrobky stanovit další podmínky 
závisející na konkrétním pohřebišti.  

 



5) V průběhu zhotovení, údržby, oprav nebo odstraňování hrobky či hrobového zařízení 
na pohřebišti, odpovídá nájemce hrobového místa za udržování pořádku, za 
skladování potřebného materiálu na místech a způsobem určeným provozovatelem. 
Odstraněný stavební materiál, náhrobky či jejich části, stejně tak i vykopanou zeminu, 
je nájemce povinen nejpozději před přerušením práce téhož dne odvézt na určené 
místo skládky a případně uložit do kontejneru k tomu určenému. Při těchto pracích 
nesmí být cesty a uličky na pohřebišti užívány k jiným účelům než ke komunikačním a 
nesmí být jejich průchodnost omezována. 

6) Po skončení uvedených prací je nájemce povinen na svůj náklad uvést okolí 
příslušného hrobového místa, která při práci znečistil, do původního stavu nejpozději 
do 48 hodin. Ukončení prací je nájemce povinen ohlásit provozovateli a je povinen 
uhradit náklady spojené s odvozem a likvidací odpadu, vzniklého při pracích na 
hrobovém místě, pokud tak neučinil na vlastní náklad sám. Spolu s tím nahlásí změny 
hrobového zařízení, zakládající povinnost změnit či doplnit předepsanou evidenci dle 
zákona. 

7) Vlastník hrobového zařízení je oprávněn s ním nakládat bez omezení vlastnických 
práv včetně odstranění hrobového zařízení z pohřebiště po předchozím projednání 
s provozovatelem. 

Článek 9 

Ukládání lidských pozůstatků a exhumace lidských ostatků 

1) Hroby pro ukládání lidských pozůstatků musí splňovat následující požadavky:  

- jejich hloubka musí být u dospělých osob a dětí od 10 let nejméně 1,5 m,                  
u dětí  mladších 10 let nejméně 1,2 m,  

– dno hrobu nebo hrobky musí ležet nad úrovní kolísání podzemní vody, 

      – boční vzdálenost mezi jednotlivými hroby musí činit nejméně 0,3 m. 

2) Před uplynutím tlecí doby mohou být do téhož hrobu uloženy další lidské pozůstatky, 
pokud je možné je umístit nad úroveň naposledy pohřbených lidských pozůstatků a 
vrstva ulehlé zeminy nad rakví bude činit nejméně 1m. 

3) Před uplynutím tlecí doby mohou být lidské ostatky exhumovány na žádost nájemce 
hrobového místa jen se souhlasem Krajské hygienické stanice nebo nařídí-li 
exhumaci v trestním řízení předseda senátu nebo státní zástupce. Bez ohledu na 
uplynutí tlecí doby doloží nájemce hrobového místa k žádosti o exhumaci vždy 
skutečnost úmrtí podle odstavce 2 a písemný souhlas osoby uvedené v § 114 odst. 1 
občanského zákoníku. Náklady na exhumaci hradí ten, kdo o ni požádal. 
Provozovatel zajistí při exhumaci provoz na pohřebišti tak, aby nebyl narušen 
pořádek a aby byl vyloučen přenos možné nákazy. Nezpopelněné i zpopelněné 
lidské ostatky mohou být exhumovány, tj. přemístěny nebo převezeny na jiné 
pohřebiště pouze na písemnou a odůvodněnou žádost nájemce hrobového místa a 
nájemce hrobového místa na jiném pohřebišti, a to jen s písemným souhlasem 
provozovatele pohřebiště. 



4) Pokud jsou lidské ostatky uloženy v hrobu nebo hrobce, není třeba jejich přemístění 
v rámci hrobu nebo hrobky, nemá-li být rakev otevřena, souhlasu Krajské hygienické 
stanice. 

5) Lidské ostatky je možné uložit na veřejném pohřebišti popřípadě exhumovat, vždy jen 
se souhlasem provozovatele pohřebiště a způsobem, který odpovídá podmínkám 
pohřbívání a exhumace na daném pohřebišti. 

6) V době po úmrtí nájemce, má-li být tento uložen do hrobu, jehož byl nájemcem, zajistí 
provozovatel úhradu nájemného a služeb spojených s nájmem na dobu tlecí od 
osoby, která obstarává pohřbení zesnulého nájemce. Nepožádá-li nikdo o uzavření 
smlouvy o nájmu k předmětnému místu, zůstává hrobové místo po tlecí dobu bez 
nájemce s povinností provozovatele o toto místo pečovat. 

7) Rakve, použité pro pohřbívání do země, musí být vyrobeny z takových materiálů, aby 
ve stanovené tlecí době zetlely spolu s lidskými ostatky. Za zetlelé se považují zbytky 
rakví (hlavních desek) o maximální velikosti 0,5 m2 držící vcelku. Pro výrobu rakví, 
ukládaných do hrobu na pohřebišti, nesmějí být použity díly z nerozložitelných 
materiálů. Kovový díl lze použít jen omezeně. Výplň rakví může být pouze z lehce 
rozložitelných materiálů, např. dřevěné piliny, papír a látky. K výrobě rakví a jejich 
nátěrů nesmí být použity barvy, lepidla a tvrdidla, obsahující složky škodlivých látek. 
Před spuštěním rakve do hrobu musí být víko rakve pevně a trvale spojeno se spodní 
částí rakve. 

8) Pro pohřbívání do hrobek je nutno použít rakve vyrobené z dřevního materiálu 
s dlouhou trvanlivostí, do které bude umístěna poloviční zinková vložka nebo kovové 
s nepropustným dnem. Rozměry rakví v hrobkách nesmějí překročit délku 2,15 a 
šířku 0,85 m. 

9) Všechny rakve, v nichž jsou uloženy lidské pozůstatky před pohřbením, musí být 
označeny štítkem minimálně s těmito údaji: jméno a příjmení zemřelého, datum 
narození a úmrtí, den pohřbu a název provádějící pohřební služby. 

10) Lidské pozůstatky může do hrobů a hrobek ukládat pouze provozovatel. Zajišťuje-li 
provozovatel veřejného pohřebiště tyto práce prostřednictvím jiné právnické osoby, 
vztahují se na tuto osobu povinnosti, které zákon ukládá provozovateli pohřebiště a 
musí s ní být uzavřena smlouva. Před uložením lidských pozůstatků do hrobů a 
hrobek, je provádějící povinen předat provozovateli list o prohlídce mrtvého. 

11) Provozovatel pohřebiště může odmítnout otevření hrobu nebo hrobky, jsou-li k tomu 
závažné důvody, např. bezprostřední blízkost vzrostlého stromu, u něhož by musely 
být přerušeny hlavní kořeny (což by vedlo k narušení stability stromu), pokud je 
pohřebiště a jeho porost v nepříznivém stavu v důsledku vichřic, dešťových srážek 
nebo pokrytí povrchu sněhem a ledem. 

 

 

 



Článek 10 

Dřeviny a lavičky 

1) Na pohřebišti a na pronajatém hrobovém místě lze vysadit stromy a keře (dále jen 
„dřeviny“) pouze s předchozím písemným povolením provozovatele. Dřeviny nesmějí 
být vysazovány do pohřbívací plochy s výjimkou toho, kdy se nájemce písemně 
zaváže k tomu, že bude místo užívat pouze k uložení zpopelněných lidských ostatků. 
Provozovatel může nájemci přikázat odstranění dřeviny, vysazené bez jeho souhlasu, 
případně odstranit takovou výsadbu na náklad nájemce hrobového místa. 

2) Nájemcům hrobového místa i návštěvníkům pohřebiště je zakázáno prořezávat, 
kácet, vykopávat či lámat dřeviny na pohřebišti. 

3) Veškeré dřeviny vysazené na pohřebišti, se stávají majetkem zřizovatele pohřebiště a 
ten je může upravovat v souladu se zákonem 114/1992 Sb., o ochraně přírody a 
krajiny, ve znění pozdějších předpisů. 

4) Pevné i přenosné lavičky instaluje na pohřebišti provozovatel nebo osoba, které 
k tomu udělí provozovatel souhlas (s určením rozměrů, tvaru a umístění lavičky a 
povinností udržovat lavičky v řádném stavu). Lavičky mohou užívat všichni 
návštěvníci pohřebiště. 

 

Článek 11 

Sankce 

1. Porušení tohoto Řádu bude postihováno podle § zákona č. 251/2016 Sb., o některých 
přestupcích jako přestupek proti veřejnému pořádku. 

2. Přestupku se dopustí také ten, kdo dle zákona o pohřebnictví 

a) v rozporu s § 4 odst. 1 písm. f) zachází s lidskými pozůstatky nebo lidskými 
ostatky na pohřebišti způsobem dotýkajícím se důstojnosti zemřelého nebo 
mravního cítění veřejnosti, 

b) v rozporu s § 4 odst. 1 písm. g) neoprávněně otevře na pohřebišti konečnou rakev 
s lidskými pozůstatky nebo urnu s lidskými ostatky, 

c) v rozporu s § 4 odst. 1 písm. h) neoprávněně otevře na pohřebišti hrob nebo 
hrobku nebo neoprávněně provádí exhumaci. 

 

3. Za přestupky, uvedené výše, lze uložit pokutu až do výše 100 000,- Kč ve smyslu § 6 
zákona o pohřebnictví. 

Článek 12 

Závěrečná ustanovení 



1) Právní vztahy neupravené tímto ŘVP, vztahující se k provozování pohřebiště, se řídí 
zákonem.  

2) Výjimky z toho ŘVP může povolit na základě individuální žádosti rada města. 

3) Pokud pohřebiště, nebo jeho část včetně hrobových zařízení, jsou zapsány 
v seznamu kulturních památek nebo se nacházejí na území památkového zájmu, 
vztahuje se na péči o ně zvláštní právní předpis (viz např. zákon č. 20/1987 Sb., o 
státní památkové péči, v platném znění). 

4) ŘVP bude vyvěšen na místě obvyklém na pohřebištích města Děčín. 

5) Tento ŘVP nabývá účinnosti dnem 11.7.2018 a ruší ŘVP schválený usnesením RM  
č. 0412 50 01 ze dne 11.5.2004 po předchozím souhlasu Krajského úřadu Ústeckého 
kraje č.j 3338/59190/04/ŽPZ ze dne 5.5.2004 a  dodatek č. 1 ŘVP města Děčín 
schválený RM usnesením č. 06 04 37 21 ze dne 21.2.2006 po předchozím souhlasu 
Krajského úřadu Ústeckého kraje č.j 70/06/ŽPZ/Ma ze dne 26.1.2006. 

 

Mgr. Marie Blažková v.r. 

Primátorka města 

 

Mgr. Hana Cermonová  

1. náměstkyně primátorky 

 

 

 

 



Příloha č. 4



 

 

 
 

 Od 1. 1. 2020 bude povinné očkování psa 
proti vzteklině platné pouze v případě, 
že je pes označený mikročipem 

Číslo mikročipu musí být zaznamenáno 
v dokladu o očkování psa (pas, očkovací 
průkaz) 

Štěňata musí být označena mikročipem 
nejpozději v době prvního očkování proti 
vzteklině 

Mikročipem nemusí být označeni psi 
s jasně čitelným tetováním provedeným 
před 3. 7. 2011 

 

Povinné „čipování“ psů! 
Příloha č. 5



 

Příloha č. 6 



 



   Příloha č. 7 
DOTAZNÍK – PORADA STAROSTŮ 

 

1) Zájem o tuto poradu, účast na poradě:   ANO / NE 

2) Četnost konání v roce:   1 2 3 4 

3) Témata pro rok 2020:  

    

 

 

 

 

 
4) Termín v měsíci:   začátek / polovina / konec 

5) Přínos této porady:   ANO / NE 

6) Pozn.: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 Název obce:  

•  

•  

 


	Zapis_z_porady_starostu_190920
	Příloha č. 1 - prezentace MAP II
	Příloha č. 2 - MF ČR konference 12-09-2019
	Příloha č. 3 - ŘVP
	Příloha č. 4 - ceník
	Příloha č. 5 - Leták_k_čipování_psů
	Příloha č. 6 - Uzavírání smluv s využitím telekomunikačních prostředků
	Příloha č. 7 - DOTAZNÍK - pouze pro starosty

